ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1437/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  de  Saúde,  solicitando  o  retorno  dos  acompanhamentos  psiquiátricos  e
psicológicos respeitando as medidas de segurança, nos CAPS I e no CAPS II, localizados na
rua  Alfredo  Trompowski  ,  assim  como  no  CAPS  AD localizado  na  Rua  Alberto  Werner,
ambos no bairro Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

O CAPS, é um centro de atenção psicossocial que atende todas as demandas direcionadas
à saúde mental. Com a pandemia do coronavírus, teve as algumas atividades suspensas,
outras  reduzidas. O atendimento vai além da medicação, funciona para que cada pessoa
compartilhe seus problemas, conflitos, angústia, alegrias e frustrações, dividir o problema
ocasiona um alivio  na  carga emocional  e  no  sofrimento.  Visando a  prioridade da  saúde
mental da população, o atendimento é indispensável.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​